Yine en kadîm tarihçilerden olan İbn Sa‘d’ın (v. 230/845) nakline göre
ise Hz. Peygamber (sas) bir gün Kâbe’nin civarında Necm sûresini okumaya
başlamış 20. âyete gelince şeytan sanki onun bir devamıymış gibi, “ُتِلْكَ الْغرََانِيق
لتَرُْتجََى شَفاَعَتهَُنَّ وَإِنَّ İşte onlar yüce kuğulardır (turna kuşlarıdır), şüphesiz : الْعلُىَ
ki onların şefaati umulmaktadır.”

Bununla birlikte Necm
sûresini okuyan Hz. Peygamber’in (sas) secde âyetinden dolayı secde yaptığı, o
esnada orada bulunan herkesin de secdeye kapandığına dair bazı rivâyetlerin
nakledilmiş olduğu görülmektedir. Örneğin Buhârî’nin (v. 256/870)
naklinde Esved b. Yezîd’in Abdullah b. Mes‘ûd’dan yaptığı rivâyet şöyledir:
“Peygamber (sas) Mekke’de Necm sûresini okudu, onu okurken secde etti,
onunla birlikte bulunan herkes de secde etti. Sadece (eğilemediği için) eliyle
toprağı (veya çakıl taşlarını) alıp alnına götüren ve ‘Bu bana yetti’ diyen bir
yaşlı adam müstesna. Onun da daha sonra kâfir olarak öldürüldüğünü
gördüm.”11 Ahmed b. Hanbel’in Müsned’inde ve Kütüb-i Sitte’den sayılan sair
kaynaklarda da rivâyetin bu minvalde olduğu görülmektedir.12 Tirmizî’nin
rivâyetinde ise İkrime’nin İbn Abbâs’tan nakli, “Resûlullah (sas) onu (Necm
sûresini) okurken secde etti, Müslümanlar, müşrikler, cin ve ins de (onunla
birlikte secde ettiler).” şeklindedir.13 Gerek Kütüb-i Sitte muhaddisleriyle
çağdaş olan, gerekse onları takip eden dönemde gelen sâir muhaddislerin tavrı
da pek farklı değildir. Örneğin Dârimî (v. 255/869) eserinde İbn Mes‘ûd’dan
yapılan nakle yer vermiştir.14 Bezzâr (v. 292/905) garânîkten bahseden rivâyeti
zikretmiş ancak senedindeki arızaları belirterek sıhhatli olmadığını ortaya
koymuştur.15 İbn Hibban (v. 354/965) ise Kütüb-i Sitte’de geçen ve garânîkten
söz etmeyen her iki rivâyetin de sahîh olduğunu belirterek kendi eserinde yer
vermiştir.16 Bu durumda, hadîs kaynaklarında Hz. Peygamber’in (sas) Necm
sûresini okuduğu ve secde ettiği; müşriklerin, hatta cin ve ins herkesin de
onunla birlikte secdeye kapandığı şeklindeki nakil sabittir.

Dolayısıyla vahiy mahsulü
olmayan cümleleri onun söylemiş olması mümkün değildir. Ebu’l-Hasan b.
el-Münâdî, Ebû Cafer en-Nehhâs, Ebu’l-Vefâ b. ‘Ukayl ve birçok muhakkik
âlim de bu görüştedir.49

2. Garânîkle İlgili Rivâyetlerin Yedinci Asır ve Sonrasındaki Yansı-
maları

Fahrüddîn er-Râzî (v. 606/1209) diğer müellifler gibi Hac sûresi 52.

47 el-Kâdî Ebû Bekir İbnü’l-Arabî, Ahkâmu’l-Kur’ân, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1424/2003, c. III, ss. 303-
307.

48 Fussilet, 41/26.
49 Ebû’l-Ferec Cemâlüddin İbnü’l-Cevzî, Keşfü’l-Müşkil min Hadîsi’s-Sahîhayn, thk. Ali Hüseyin el-Bevvâb,

Dâru’l-Vatan, Riyad, ts., c. I, s. 164, 274-275. Ayrıca bkz. a. mlf. Zâdu’l-Mesîr fî İlmi’t-Tefsîr, thk. Abrürrezzak
el-Mehdî, Dâru’l-Kitabi’l-Arabî, Beyrut, 1422/2001, c. III, ss.244-246.

Peygamber (sas) Kur’ân’ı tertil ile okuyorken, şeytan fırsatını kollayarak
onun durduğu yerlerden birinde, O’nun sesini taklit ederek garânîkle ilgili
sözleri söyleyivermiştir. Hz. Peygamber’in (sas) yakınında olanlar ise o
sözleri O’nun sözleri zannederek yaymışlardır. Bu şıkta ifade edilen görüş
İbn Hacer’e göre öne sürülen yorumların en güzelidir.73

Celâlüddîn es-Suyûtî (v. 911/1505), ed-Dürrü’l-Mensûr adlı tefsirinde

70 İbrâhim, 14/22.
71 Bkz. Fussilet, 41/26.
72 Necm, 53/21.
73 Ebu’l-Fadl Şihabüddin Ahmed İbn Hacer el-Askalânî, Fethü’l-Bârî alâ Sahîhi’l-Buhârî, Dâru’l-Ma‘rife,

Beyrut, 1379/1959, c. VIII, ss. 439-440.

bize, müfessirlerin
büyük çoğunluğunun garânîkle ilgili rivâyetlere dayanarak Necm sûresi ile
Hac sûresi arasında kurdukları irtibatın bilgisizlik yahut dikkatsizlik sonucu
olmadığını göstermektedir.

Genel Değerlendirme
a) Rivâyet-yorum ilişkisi bağlamında ve garânîk olayı örneğinde

Mukâtîl (v. 150/767), Taberî (v. 310/922), İbn Ebî Hâtim (v. 327/939),
Semerkandî (v. 373/973), İbn Ebî Zemenîn (v. 399/1008) ve Mâverdî (v.
450/1059) gibi müfessirlere dâir pek bir şey söylenemeyeceği görülmektedir.
Zira bunlar rivâyetleri sadece aktarmakla yetinmiş, aralarından bir tercih
yapmaya bile gerek görmemiştir. Beğavî (v. 516/1122) bunlar arasında bir
adım öne çıkarak ekseriyetin görüşünün, Hz. Peygamber’in (sas) lisanına ilka
edildiği yönünde olduğunu, şayet öyleyse bu durumun bir sınama olduğunu
belirtmekle yetinmiştir. İbn Ebî Hâtim, tefsirinde genel olarak herhangi bir
yorum yahut tercih belirtmemektedir.

17/73-96. âyetlerin indirildiğinden bahsedilmektedir. Ancak Taberî ve İbn
Ebî Hâtim’in, daha sonra da onları takip eden Semerkandî ve İbnü’l-Arabî
(v. 543/1148) gibi bazı müfessirlerin dışındakiler Hac sûresi 22/52. âyete
odaklanarak diğer âyetlerden bahsetmemişlerdir. Taberî’nin ilk zikrettiği
nakilde, hadise üzerine İsrâ 17/73-75. âyetlerin indirildiği; ancak Hac 22/52.
âyet inene kadar Hz. Peygamber’in (sas) üzüntü ve kederinin geçmediği
söylenmiştir. İbn Ebî Hâtim de İsrâ sûresi 17/73. âyetin nüzul sebebi olarak,
şeytanın Hz. Peygamber’in (sas) kıraatine yaptığı müdahale rivâyetini
nakletmiştir. İki müellifin de bu konuda kendilerine ulaşan rivâyetleri bir
araya toplamakla yetindikleri görülmektedir.

c) Mâturîdî (v. 333/944) Hz. Peygamber’in (sas) garânîkle ilgili cümleleri
telaffuz etmiş olamayacağını ve ilgili rivâyetlerin sıhhatsiz olduğunu bazı
aklî ve naklî delillerle ifade etmiş ancak olayın mahiyetiyle ilgili son noktayı
koymamıştır. Burada önemli olan husus, yaşadığı erken dönem itibariyle
Mâturîdî’nin, aklî ve naklî deliller ışığında sıhhatsiz bulduğu rivâyetlere karşı
geliştirdiği itirazdır. Mâturîdî sonrası müfessirlerden Cassâs (v. 370/980)
durumu, insî yahut cinnî bir şeytanın seslenerek müşrikleri aldatması
şeklinde yorumlamıştır. Beyhakî’nin (v. 458/1066) görüşü Cassâs’la aynı
minvaldedir. İbnü’l-Arabî’ye (v. 543/1148) göre Hac 22/52. âyet tam aksine
Hz. Peygamber’in (sas) garânîkten bahseden cümleleri telaffuz etmekten berî
olduğunu ortaya koymaktadır. İbnü’l-Cevzî (v. 597/1201) Hz. Peygamber’in
(sas) ismet sıfatıyla böyle bir sözü vahye karıştırmış olmasının imkânsızlığına
dikkat çekmiştir.

d) Zemahşerî’ye (v. 538/1143) göre Hz. Peygamber (sas) şeytanın
vesvese ilkası sonucu, dalgınlıkla ve yanılarak söz konusu cümleleri
okumuştur. Müellif hatanın yapılmasını ismet sıfatına muhalif görmemekte,
bununla beraber hata yapıldıktan sonraki tashihi bu sıfata bağlamaktadır. İbn
‘Atıyye’nin (v. 542/1147) görüşü de aynı minvâldedir.

e) Fahruddîn er-Râzî’ye (v. 606/1209) gelene kadar müfessirlerin
genel anlamda iki görüşü benimsediği görülmektedir. Bunlardan biri Hz.
Peygamber’in (sas) garânîkle ilgili cümleleri şeytanın ilkasıyla sehven/
dalgınlıkla okumuş olduğu yönündedir. Diğeri ise insî yahut cinnî bir şeytan
tarafından söz konusu cümlelerin sarf edildiği ve sanki Hz.

Bu çerçevede Râzî’ye gelene kadar, müfessirlerin -açıkça ifade
etmeseler de- tercih belirtme dışında konuya ciddi bir katkılarının olmadığını
söylemek mümkündür. Rivâyetlerin sıhhatsizliğini vurgulama dirâyetini
gösteren Mâturîdî’yi (v. 333/944) bu çerçevenin biraz dışında değerlendirmek
gerekmektedir.

Ancak müfessirlerin bir kısmı rivâyetleri tıpkı onun gibi
toptan reddederken; diğer kısmı Hz. Peygamber’e (sas) olan müdahaleyi
reddederek olayı tevile yönelmiştir. Bu ikinci tavrı tercih eden müfessirlerin
daha çok Mâturîdî çizgisini takip ettiği söylenebilir. Kurtubî (v. 671/1273),
rivâyetlerin sıhhatli olmadığını, olsa bile te’vîl edilmesi gerektiğini söyler.
Beydâvî (v. 685/1286) garânîk ile ilgili rivâyetlerin muhakkik ulema indinde
merdut olduğunu belirtir. Ona göre şeytanın böyle bir müdahalesi olsa
ve sonra Allah tarafından giderilip izâle edilse bile, bu durum Kur’ân’ın
güvenilirliğine halel getirecektir. Nesefî’ye (v. 710/1310) göre muhtemel olan
tek durum, garânîkten bahseden cümleleri şeytanın ortaya atmış olmasıdır.
Ebû Hayyan (v. 745/1345) böyle bir hadisenin vukuunu sıradan bir mümin
için bile câiz görmez. Ona göre Hac 22/52. âyet, kavimlerinin imana gelmesini
aşırı bir istekle arzulayan resûl ve nebîlerden bahsetmektedir ve garânîkle
ilgisi yoktur. İbn Kesîr (v. 774/1373) en makul ihtimalin, şeytanın kendi
cümlelerini Hz. Peygamber’in (sas) kıraati arasına karıştırmak istemiş olması
olduğunu belirtir. İbn Hacer’e (v. 852/1448) göre de yapılan yorumların en
güzeli, garânîkle ilgili sözleri şeytanın söylemiş olduğudur. Ebû’s-Suûd (v.
982/1574) detaylı açıklamaya girmeksizin Hz. Peygamber’in (sas) kıraat
etmesi durumunun da şeytanın sesini yükselterek okuması ihtimalinin de
muhakkik âlimler tarafından reddedildiğini belirtir. Bursevî (v. 1127/ 1715)
de diğer birçok müfessir gibi söz konusu elfâzın şeytan tarafından müşriklerin
kulaklarına ilka edildiği kanaatindedir.

g) Râzî’den üç asır sonra yaşayan Suyûtî’nin (v. 911/1505) bu meseledeki
tavrının en az Râzî’nin ki kadar dikkate değer olduğu kanaatindeyiz. Ona göre

Peygamber’e (sas) değil
müşriklere olduğu şeklindeki yorumu tercih etmiştir.

h) Gördüğümüz kadarıyla son asırlarda yaşamış olan müfessirlerin
garânîk rivâyetleri konusunda nispeten daha hassas ve temkinli oldukları
söylenebilir. Şüphesiz ki bunda devraldıkları birikimin tartışılmaz bir yeri
vardır. Şevkânî (v. 1250/1834) ilgili rivâyetlerin hiçbir delil ifade etmediği
söyler. Âlûsî (v. 1270/1854) Hac sûresi 52. âyetinde, şeytanın kâfirlerin
kalplerine şüphe ve fitne atmasından bahsedildiği görüşündedir. Gördüğümüz
kadarıyla müfessirler arasında, konuya en geniş yeri ayıran Âlûsî’dir. Ancak
müellif kendi zamanına kadar eser vermiş olan birçok müfessirin görüşlerini,
süreç içerisinde yapılan izahları ve itirazları özetlemiştir.

Mukâtil (v. 150/767) X

Taberî (v. 310/922) X

İbn Ebî Hâtim (v. 327/939) X

Mâturîdî (v. 333/944) X X X X

Cassâs (v. 370/980) X X

Semerkandî (v. 373/973) X

‘Askerî (v. 395?/1005?) X

İbn Ebî Zemenîn (v. 399/1008) X

Mâverdî (v. 450/1059) X

Beyhakî (v. 458/1066) X X

Beğavî (v. 516/1122) X

Zemahşerî (v. 538/1143) X

İbn ‘Atıyye (v. 542/1147) X

İbnü’l-‘Arabî (v. 543/1148) X X

İbnü’l-Cevzî (v. 597/1201) X X

Râzî (v. 606/1209) X

Kurtubî (v. 671/1273) X X

Beydâvî (v. 685/1286) X

Nesefî (v. 710/1310) X X

Ebû Hayyan (v. 745/1345) X

İbn Kesîr (v. 774/1373) X

İbn Hacer (v. 852/1448) X

Suyûtî (v. 911/1505) X

Ebû’s-Suûd (v. 982/1574) X

Bursevî (v. 1127/ 1715) X X

Şevkânî (v. 1250/1834) X

Âlûsî (v. 1270/1854) X

Elmalılı (v. 1942) X

İbn Âşûr (v. 1973) X

Mevdûdî (v. 1979) X

Hamîdullah (v. 2002) X

İsmail Cerrahoğlu X

Sabri Hizmetli X

Mukâtil (v.
150/767)

X Fikir beyan etmemiştir ancak garânîk rivâyetlerini reddetmediği anlaşılmak-
tadır

Taberî (v.
310/922)

X Fikir beyan etmemiştir ancak garânîk rivâyetlerini reddetmediği anlaşılmak-
tadır

İbn Ebî Hâtim
(v. 327/939)

X Fikir beyan etmemiştir ancak garânîk rivâyetlerini reddetmediği anlaşılmak-
tadır

Mâturîdî (v.
333/944)

X X

Cassâs (v.
370/980)

X X

Semerkandî (v.
373/973)

X Fikir beyan etmemiştir ancak garânîk rivâyetlerini reddetmediği anlaşılmak-
tadır

‘Askerî (v.
395?/1005?)

X

İbn Ebî Zemenîn
(v. 399/1008)

X Fikir beyan etmemiştir ancak garânîk rivâyetlerini reddetmediği anlaşılmak-
tadır

Mâverdî (v.
450/1059)

X Fikir beyan etmemiştir ancak garânîk rivâyetlerini reddetmediği anlaşılmak-
tadır

Beyhakî (v.
458/1066)

X

Beğavî (v.
516/1122)

X Fikir beyan etmemiştir ancak garânîk rivâyetlerini reddetmediği anlaşılmak-
tadır

Zemahşerî (v.
538/1143)

X

İbn ‘Atıyye (v.
542/1147)

X

İbnü’l-‘Arabî (v.
543/1148)

X

İbnü’l-Cevzî (v.
597/1201)

X X

Râzî (v. 606/1209) X

Kurtubî (v.
671/1273)

X

Beydâvî (v.
685/1286)

X

Nesefî (v.
710/1310)

X

Ebû Hayyan (v.
745/1345)

X

İbn Kesîr (v.
774/1373)

X

İbn Hacer (v.
852/1448)

X

Suyûtî (v.
911/1505)

X Fikir beyan etmemiştir ancak garânîk rivâyetlerini reddetmediği anlaşılmak-
tadır

Ebû’s-Suûd (v.
982/1574)

X

Bursevî (v. 1127/
1715)

X

Şevkânî (v.
1250/1834)

X

Âlûsî (v.
1270/1854)

X X?

Elmalılı (v. 1942) X X

İbn Âşûr (v.
1973)

X

Mevdûdî (v.
1979)

x

Hamîdullah (v.
2002)

X

İsmail Cer-
rahoğlu

X

Sabri Hizmetli X